
  

 

Pag. 1/ 4 

 
  

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 
PROVINCIA DI PISA 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
n°  46 del  08/04/2020  

 

 
Oggetto:  NOMINA AMMINISTRATORE E DIRETTORE DELL'AZIENDA SPECIALE 

SERVIZI PUBBLICI LOCALI - ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

L’anno duemilaventi, il giorno  otto del mese di Aprile alle ore 12:00, nella sede comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.  

 

(omissis il verbale) 

 

PRESIEDE  Il Sindaco dott. Gabriele Toti 

 

Dei componenti la Giunta Comunale: 

 

   PRESENTE ASSENTE 

1 TOTI GABRIELE SINDACO P  

2 GROSSI FEDERICO Vicesindaco P  

3 SCADUTO GIOSAFAT Assessore P  

4 DURANTI ILARIA Assessori P  

5 ARINGHIERI MONICA Assessore P  

6 BONCIOLINI CHIARA Assessori P  

 

  TOTALE 6 0 

 

 

ne risultano PRESENTI  n.   6     e  ASSENTI  n.   0 . 

 

PARTECIPA la D.ssa Adriana Viale  in qualità di  Segretario Generale, incaricato della redazione del 

verbale. 

 



  

 

Pag. 2/ 4 

 Si specifica che il Sindaco Gabriele Toti, gli Assessori Giosafat Scaduto, Monica Aringhieri ed 

il Segretario Adriana Viale sono presenti nella sede comunale, mentre gli Assessori Federico Grossi, 

Ilaria Duranti e Chiara Bonciolini sono presenti mediante collegamento Skype. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 1996 è stata costituita l’Azienda Speciale 

Farmacia Comunale per la gestione della Farmacia Comunale ed approvato il relativo Statuto; 

- con Delibera del Consiglio Comunale  n. 128 del 1998 è stato modificato l’oggetto sociale 

dell’Azienda Speciale farmacia Comunale in Azienda Speciale Servizi Pubblici Locali e disposta 

l’approvazione del nuovo Statuto definendo che tale Azienda è un Ente Pubblico strumentale del 

Comune che ha tra i propri scopi sociali  anche la gestione dei servizi pubblici; 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 65 del 2000 è stato affidato all’Azienda Speciale 

Servizi Pubblici Locali la gestione del servizio pubblicità e pubbliche affissioni; 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 2006 è stato affidato all’Azienda Speciale 

Servizi Pubblici locali il servizio di riscossione della Cosap e la gestione del servizio di illuminazione 

votiva; 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 2006 è stato affidato all’Azienda Speciale  

Servizi Pubblici locali la gestione della refezione scolastica; 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 2010  è stato affidata all'Azienda Speciale 

Servizi Pubblici Locali l'attività di supporto nella riscossione delle rette dei servizi scolastici; 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 62 del 2010 è stato affidato all'Azienda Speciale 

Servizi Pubblici Locali il servizio di riscossione dell'imposta comunale sugli immobili (ICI); 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 2013 è stato affidato all'Azienda Speciale 

Servizi Pubblici Locali il servizio di Gestione del Teatro Comunale; 

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 2017 è stato modificato lo statuto dell'Azienda 

Speciale Servizi Pubblici Locali; 

 

CONSIDERATO: 

- la decisione di gestire con tale formula organizzativa sia servizi di rilevanza economica e di 

natura produttiva come l’azienda farmaceutica, sia servizi strumentali e funzioni istituzionali come la 

gestione del servizio pubblicità e pubbliche affissioni, il servizio di supporto nella riscossione delle 

rette dei servizi scolastici, la riscossione dell'imposta comunale sugli immobili (ICI) nonché la gestione 

del Teatro Comunale; 

- gli ultimi orientamenti giurisprudenziali sia amministrativi che civilistici i quali privilegiano 

la natura imprenditoriale delle attività gestite dalle aziende speciali in qualità di Enti pubblici 

economici (Cass. Civ. sez. un. 3 Agosto 2018 n. 20684; Sez. Autonomie Corte Conti n.2/2014; Cons. 

St. Sez. V 27 Giugno 2018 n. 3946); 

- la necessità, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n. 50 del 2016, in vista della scadenza dei 

contratti con cui l’Amministrazione ha prorogato gli affidamenti all’Azienda dei servizi  di riscossione 

delle rette scolastiche, del canone occupazione aree pubbliche, dell’imposta della pubblicità, delle 

pubbliche affissioni e della gestione delle lampade votive, che il Consiglio comunale valuti 

l’opportunità di tale forma di gestione rispetto al fatto di potersi rivolgere al mercato o gestire 

nuovamente in economia alcuni servizi di natura non imprenditoriale; 

- l’imprevista e repentina scomparsa dell’Amministratore Unico Fausto Magni e la scadenza 

dell’incarico del Direttore Generale dott. Michele Parenti che svolgeva tale ruolo dal 2001; 

 

VISTO l’art. 114 del D.Lgs. 267/2000 che, per un bilanciamento rispetto all’imprenditorialità 

della gestione, al comma 6 attribuisce all’Ente Locale le sue prerogative d’indirizzo riconoscendogli 

importanti strumenti di orientamento e coordinamento sulle scelte essenziali dell’azienda; 



  

 

Pag. 3/ 4 

CONSIDERATO che l’Azienda si configura come una vera e propria articolazione dell’Ente 

Locale, saldamente legata ad esso attraverso strumenti di monitoraggio, orientamento e 

coordinamento; 

 

ATTESO che i suoi organi sono assoggettati a vincoli gerarchici facenti capo all’Ente Locale e 

che i suoi dirigenti sono legati alla P.A. in un “rapporto di servizio” del tutto analogo a quello dei 

dirigenti preposti ai servizi direttamente erogati dall’Ente (modello di controllo assimilabile a quello 

cd. Analogo); 

 

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Servizi Pubblici Locali; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

Dato atto che sulla presente deliberazione viene omesso sia il parere tecnico che quello 

contabile in quanto trattasi di mero atto di indirizzo, così come disciplinato dall’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/00 e dall’art. 6, comma 2, del Regolamento dei controlli interni dell’Ente; 

 

Con voti favorevoli  unanimi, resi e riscontrati nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

2. Di orientare l’Azienda Speciale Servizi Pubblici Locali verso la nomina di un nuovo 

Amministratore per il tempo strettamente necessario all’individuazione delle attività e dei 

servizi che meglio si adattano per le loro caratteristiche gestionali alla formula organizzativa 

dell’azienda speciale potendo così garantire un loro esercizio nel rispetto dei principi di 

efficacia, di efficienza, nel conseguimento di un equilibrio economico. 

 

3. Di proporre per la nomina come  Direttore dell’Azienda Speciale Servizi Pubblici Locali il 

Segretario Generale del Comune di Castelfranco per il tempo strettamente necessario, senza 

alcun compenso, affinché, in collaborazione con il nuovo amministratore, contribuisca al 

processo di riorganizzazione dell’Azienda Speciale ed alla valutazione richiesta dall’art. 192 

del D.Lgs. n. 50 del 2016. 

 

4. Di prendere atto che fino alla nomina del nuovo Amministratore tale ruolo sarà svolto dalla 

Giunta Comunale ai sensi dell’art. 20 dello Statuto dell’Azienda Speciale Servizi Pubblici 

Locali. 

Inoltre, considerata l’urgenza del presente provvedimento; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi resi e riscontrati nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 

Il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line del Comune e diverrà esecutivo ai sensi, 

rispettivamente, dell’art. 124, comma 1 e dell’art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 267/00. 



  

 

Pag. 4/ 4 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Segretario Generale   Il Sindaco 

Adriana Viale Gabriele Toti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


